Scytha-
tum regū
cum confi-
hibus deli-
beratio.

Getae.

Scopasis.

Indathyrsus.
Taxacis.

Moenia li- reb. vacua, incenderunt. His actis, ipso itinere ire porrò tendunt, dum eam regio-
gnes. nem peruagati, in vastam solitudinem deueniunt. Hæc solitudo à nemine hominum
Thyssage- colitur, polita supra Budinorum regionem, septem dierum itineris magnitudine: vi-
ta. tra quā Thyssagetae incolunt, à quib. quatuor ingentes amnes per Mæoteos fluunt, &
Mæotei. in paludem nomine Mæotim se insinuant, quib. hæc sunt indita nomina: Lycus, Ho-
Lycus. arus, Tanais, Syrges. Darius vt ad solitudinem peruenit, cursu ormisso copias super
Hoarus. fluuium Hoarum locauit. Post hæc octo vrbes, easque ingentes cōdidit, pari inter se
Tanais. spacio distâtes, sexagenorum ferè stadiorum, quarū ad meam vsque memoriā adhuc
Syrges. ruinæ extabant. Dum in his Darius occupatur, interim Scythæ, quos ille insequeba-
Vrbes à Da- tur, circumitis locis superioribus, reuerterunt in Scythiam. Quib. è conspectu omni-
sia condicione. nō semotis, nec se amplius exhibentibus, ita Darius vrbib. illic relictis, dimidiatis, cō-
Scytha ho- uertit iter ad occasum, ratus & hos esse cunctos Scythas, & ad occasum fugere. Pro-
stem in cō- inde cum exercitu maturans ire in Scythiam, eò deuenit, vbi in duas Scytharum inci-
fines pelli- dit partes. Hos nauctus insequebatur vnius diei spacio, nunquam intermittēs subter-
ciantur. fugientes. Subterfugiebant aut de industria in terram eorum, qui societatē ipsorum
respuerant, & primū in Melanchlænorum. Quos cùm perturbassent, tā Persæ q̄ Scy-
thæ eorum terrā ingressi, Scytha in loca Androphagorū Persas adducunt. Pertur-
batis aut Androphagis, hostē in Neuridem ducunt. Neuris quoque cōsternatis, ten-
dunt subterfugiendo ire ad Agathyrſos. Agathyrſi cernentes fugari finitos à Scy-
this ac perturbatos, priusq̄ à Scythis ager ipsorū inuaderetur, missio caduceatore; Scytha ingressu suorum finiū prohibent: pdicentes, si conarentur inuadere agrū su-
um, cum eis primum se prælium cōmissuros. Hoc interminati Agathyrſi, in fines p̄-
currunt, aspermo arcendi ingredi volentes. At Melanchlæni & Androphagi & Neuri
inuadētib. Persis vnā cum Scythis, neque virium neque minarū memores, sed timo-
re perculti, fugā capesserunt aquilonem versus ac solitudinē. Scytha partim ad Aga-
thyrſos iā non recusantes societatem se conferebant, partim è Neuride regione in su-
as, Persas præbant. Id cùm diu factitaretur, neque desisteretur, Darius ad Indathyrsos
Darius in- Scytharum regem missō equite, inquit: Homo tu, quid affiduè fugam facis, cùm
dathyrſo. liceat tibi horum facere alterutrum? Si tibi videris idoneus ad resistendum rebus
Terra & a- meis, siste discursum, ac perstans tecum fac prælium: sin agnoscis te imparem esse, sic
qua mun- quoque siste cursum, & hero tuo munera offerens terram atque aquam, in colloqui-
ra. um veni. Ad hæc Scytharum rex Indathyrsus ita respondit: Sic res meæ habent, ð
Indathyrsus ad Da- Persa, vt neque ullum mortalium ego metuens ante fugerim, neque nunc fugiam te,
rium. neq; quicquam faciam diuersum nunc, atq; in pace facere consueueram. Quod autē
non protinus tecum ineo prælium, huius te certiorem rei faciā: Nobis neque oppi-
da sunt neque agri culti, quorum vel amittendorum vel vastandorum metu, prope-
remus vobisq̄cum conferre pugnam: ad quam si opus est continuo deuenire, sunt pa-
terna sepulchra: quæ age dum inueneritis, tentate labefactare: & tunc intelligetis, pe-
gnaturi vobisq̄cum simus pro sepulchrīs, nec ne: prius autem (nisi nos ratio traxerit)
recum prælium non conseremus. Hactenus, quod ad pacem pertinet, dictum fit.
Heri Scy- Quod autem ad cætera, ego solos mihi heros arbitror Iouem progenitorem meum,
tharum. & solium Scytharum regium. Tibi autem pro terra & aqua quæ dono poscis, mittam
quæ decet ad te venire dona, pro eo quod herum te meum esse dixisti, iubeo te flere.
Hoc à Scythis responsum est, quod caduceator reuersus Dario renunciauit. Scytha-
rum reges auditio nomine seruitutis, indignatione perfusi, partē illam quæ cum Sau-
romatis ordinata erat, cui præcerat Scopasis, mittunt ad colloquendum cum Ionibus,
qui Istrum ponte iunctum asseruabant. At Persæ non amplius sibi vagandum esse sta-
tuerunt, vt hospitibus, qui ipsorum commeatum eripiebant, insidias tenderet, distri-
butis qui aduersus e reptores frumentariae rei iussa exequerent. Enim uero equitatus
Scytharum semper in fugā vertebat equitatum Persarum, sed fugientes incidendo in
peditatū, ab eo defensabantur. Ita Scytha summoto equitatu, hostili tamen metu pe-
ditatū abscedebant, & nihil minus noctib. quoque incursiones faciebant. Aduerſus
quos

quos quid Dariānis auxilio fuerit, referam, res in primis admirabilis, asinorū vox ac mulorum species. Nam (vt superis à me demonstratum est) nullus in terra Scythica, neque asinus neq; mul^o gignitur, ac ne vllus quidem visitur propter frigora. Itaq; ru- dentes asini perturbabant Scytharum equos, & cum Scythæ sēpē numero Persas ad- orirent, eorū equi exaudita asinorum voce, cōsternati auertebat, arrestis aurib. stu- pefacti, vt pote insolentia tum vocis, quam prius non audissent, tū formę q̄ nunq̄ in- spexissent. Atque hoc qdē paululū qddā momenti ad bellum afferebat. Ceterū Scy- thæ vbi aīaduertunt Persas tumultuātes, quò diut^o in Scythia illi cōmorarent, & cō- morātes ad oīm necessariū rerum inopiam redigerent, faciēdum ita sibi putarunt, vt pecorib. suis vnā cum pastoribus relictis, in alium ipsi abscederēt locū. Persæ illuc se conferentes, excipiebant pecora. Quo factō cū s̄epius idem tētarent, ad vltimū Da- rius inopia rerum laborauit. Id reges Scytharum intelligentes, mittunt ad eū cū mu- Scytharū
munera
ad Dariū
Auis.
Mus.
Rana.
Sagittæ.
nerib. caduceatorem, aue, mure, rana, & quinq; sagittis. Persæ eū qui munera ferebat, percontabantur quid illa significarēt. Iste negare sibi aliud esse mandatū, nisi cum illa tradidisset, celerrimè rediret. Iubere tamen ipsos Persas, si solertes forent, interpreta- ri quid sibi dona vellent. Hoc cùm audissent Persæ, consultabant. Et Darij quidē sen- tentia erat, Scythes seipso ei donare, & terram atque aquam: hac ratione cōiectans, q̄ mus quidē in terra gignatur, & eodem quo hoīes vīctūret: rana aut in aquis nascat, auiis vero sit equo assimilis, sagittis dandis, quod seipso tradere videātur. In hanc sen- tentiam Darius interpretabatur. At Gobryas vñus ē septem qui magos sustulerant, hoc dicere dona coniectabat: O Persæ, nisi effecti vt aues subuoleatis in cælū, aut mu- res subeatis terrā, aut ranç insiliatis in paludes, non remeabitis vnde venistis, his sagit- tis consecuti. Et Persæ quidem munera interpretabantur. At vna pars Scytharum, cui da- tum ante erat negotium Mæotidis paludis custodiendæ, tunc autem cum Ionib. qui ad Istrum erant colloquendi, vbi ad pontem venit, ita verba fecit: Viri Iones, libertate vobis afferentes venimus, si modo nos exaudire volueritis. Accepimus em̄ Dariū vobis præcepisse, vt ad sexaginta duntaxat dies custodiam pontis ageretis, & nisi in- tra id tempus ipse nō afforet, domū abiretis. Itaque si id feceritis, & apud illū & apud nos culpam deuitaueritis. Proinde cum ad præstitutam diem permanseritis, iam licet abscedatis. Hæc se facturos recipientibus Ionibus, Scythæ raptū retrò abiēre. At cę- teri Scythæ post missa Dario dona, cum peditatu ac equitatu aduersus Persas in acie instruci steterunt, tanquam conficturi. Cum interim lepus in medium prosiliit, quē vt quisque vidit insequebatur. Perturbatis Scythis ac vociferantibus, sciscitabat Da- rius, vnde hostium tumultus existeret: & cum audisset illos leporem insectari, inquit ad eos Persas, cum quibus cætera colloqui consuetat: Hi viri videntur mihi magno- nos habere contemptui, & nunc Gobrias recte dixisse de Scythicis donis, quò magis cum mihi quoque ipsi res ita se habere videantur, bono consilio est opus, vt tutus nobis è vnde venimus, sit receptus. Ad hæc Gobryas: Evidem, inquit, ô rex, horū ego virorum inopiam videbar mihi ferè fama habere cognitam, sed vbi adueni, euidē tius intellexi, animaduertens eos habere nos ludibrio. Proinde mihi videō, cùm pri- mum nox aduenierit, incensis è more ignibus, & alijs quę consueuerunt fieri actis, im- becillissimis quibusq; militum ad hostē fallendum relictis, asinisq; oībus alligatis ab- eundum, priusquam ad Istrum rectā pergant Scythæ ad pontē soluendum, aut Ionib: soluere libeat, q̄ nobis factu facile erit. Hoc Gobryas cōsillum dabat. Cui assentiens Darius, vbi nox affuit, reliquit in castris hoīes defatigatos, & eos quorum amissio mi- nimis facienda esset, nec non omnes asinos alligatos: asinos quidem, vt vocē ederent: infirmos autem homines hoc titulo, vt dum ipse cum flore copiarum adoriretur ho- stem, istū interea castra tutarētur. Hec vbi persuasit his qui relinquebātur, Darius ac- censis ignibus quām maturimè ad Istrum contendit. Asini, quod multitudine desti- tuti essent, ed magis rudere. Quos audientes Scythæ, credere oīnō Persas in ei- dem permisere castris, Verū vbi illuxit, iij qui relicti erant, cognito se proditos esse à Dario manus extendere ad Scythes, & q̄ contigerant referre. His illi auditis repen-

Munerū
Scytharū
interpre-
tatio.

Gobrye
cōsiliū.

tè retractis duab. Scytharum partibus, & vna Sauromatarum cum Budinis ac Gelonis, Persas recta ad Istrum via persequuntur, utpote plerosq; pedites & itinera nescientes, ea præsertim quæ diuertia habebant, ipsi equites & cōpendia viarum scientes. Sed cum vtrique ab alteris aberrarent, multò priores ad pontē Scythæ peruenere q̄ Persæ. Ibi cognito se præuertisse Persas, ita ad Ionas, qui in nauib. erant, verba fecerunt: Viri Iones, cūm dierum numerus iā pertransierit, iniurij estis qui adhuc permaneatis, sed quoniam hactenus timore mansistis, nunc soluite q̄ celerrimè traiectum, atque abite sospites liberique, dijs pariter ac Scythis gratiā habentes. Nam eum, qui antea dominus vester erat, ita tractabim⁹, vt aduersus nullum mortalium sit facturus expeditionem. De hac re cōsultantib. Ionibus, Miltiadis quidē Atheniensium ducis & Chersonensium, qui sunt in Hellesponto, tyranni sententia erat, Scythis obtemperandum esse, & Ioniam seruitute liberandā. At Histiae Milesij diuersa, q̄ diceret nunc quidē eos suę quenque vrbis tyrannos esse ob Darium. Potētia verò Darij sublata, neque se Milesijs, neq; alium quenquā vsquam præesse posse. Fore enim, vt singulę ciuitates popularē statum, q̄ tyrannicum mallingent. Hanc sententiā cūm dixisset Histiaeus, oēs confestim, qui Miltiadi assensi fuerant, in eam transierunt. Fuere aut qui discepauerunt, duntaxat alicuius apud regē existimationis, Hellepontinorum quidā tyranni, Daphnis Abydenus, & Hippocles Lampsacenus, & Erophantus Parienus, & Metrodorus Proconnesius, & Aristagoras Cizicenus, & Ariston Byzantius, & isti q̄dem ex Hellesponto. Ab Ionia autē Stratias Chius, & Æacides Samius, & Laodamas Phocensis, & Histiaeus Milesius, cuius sententia prælata est sententiæ Miltiadæ. Æolum verò vnuſ affuit, qui esset auctoritate præditus, Aristagoras Cymæus. Hi postea quam Histiaei probauere sententiā, hoc sibi agendū dicēdumque censuerunt, vt pon tem quidem ab ulteriore tipa eātenus soluerēt, vt extra sagittę iactum essent, ne nihil facere viderentur, cūm tamen nihil facerent, néue Scythę vim afferre tentarent, & Istrum ponte transire, sed soluentes illinc pontē, quasi oīa ad votum Scytharum facerent. Hoc sententiæ Histiaei addēdum cum decreuissent, ita pro vniuersis ad Scythus Histiaeus verba facit: Viri Scythæ, iucundam nobis rem attulistis, & opportunè instatis. Atque vt vos nobis probè viam ostendistis, ita nos vobis obsequenter obtemperabimus. Ut enim cernitis, traiectum rescindimus, adhibituri omnē diligentiam, cupiditate assequendæ libertatis. Cæterū dum nos hæc dissoluimus, interea vos illos inquirere tēpus admonet, & inuentos tā vestro q̄ nostro nomine ita vlcisci, vt merentur. Scythæ Ionibus iterum fidē habentes tanq̄ vera elocutis, ad inquirendos Persas reuerterunt, atq; ab omni illorū itinere aberrarunt, ipsi sibi hui⁹ rei causa, q̄ pabula e- quorum illis in locis corruerāt, fontesq; obstruxerāt: quod nisi fecissent, facile si voluissent Persas inuēturi: nunc ita faciēdo, visi sibi sunt optimè cōsuluisse, ob q̄ tñ eos res frustrata est. Quippe in sua regione eā partē consecstantes, in qua cibaria equis ar que aquæ forent, hostē indagabant: rati illum eadē parte fugā intēdisse. At ille obser uato q̄ prius tenuerat itinere, abierat, atque ita quoque egrē traiect⁹ reperit locū. Et cūm noctu peruenisset, nach⁹ pontē solutum, aio, pr̄sūs cōcidit, veritus ne se relictōnes abissent. Erat apud Darium Aegyptius quidā, oīm hoīm vocalissim⁹. Hunc Darius quidā supra ripā Istri positum iubet inclamare Histiaeum Milesium: Histiaeus eum s̄ep̄ in Aegyp. clamantē, ad primā tñ inclamationē exaudiens, oēs naues admouit, & ad trajectendū exercitum pontē iunxit. Atq; hunc in modum Persæ, p̄fugerunt, quos indagātes Scy this homi. thæ, iterum aberrarunt, & ob id Iones tanq̄ non liberos, sed pestilios & ignauissi- num igna- mos oīm hoīm iudicant, deq; eis tanquam de seruis loquentes, mancipia dños aman uissim: iu- tia esse aiunt, & insectatione dignissimos. Hæc in Iones Scythæ, p̄bra iaciunt. Darius per Thraciā iter faciēs, Sestum Chersonesi peruenit, atque illinc Asiā nauib. ipse tran- sīuit, relicto in Europa exercit⁹ duce Megabyzo, viro Persa: cui Darij aliquādo hunc honorē habuit, vt hoc verbum inter Persas diceret, cum esset esurus mala punica, si mul ac primum malum aperuit, interrogatus à fratre Artabano, num tantum homi- num sibi optaret, quātum illic esset acinoris: respōdit, se p̄optare tot sibi esse Megaby